
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 153     del   30/09/2020

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE TAXI ANNO 2020-2021

L'anno 2020 il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 16:30, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessore X

TORRINI VALENTINA Assessore X

Il Sindaco Brenda Barnini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 32 del 10.03.2011, con la quale si 
determinavano le tariffe a tassametro per le autovetture in servizio pubblico da piazza; 

VISTA  la  richiesta  di  adeguamento  delle  tariffe  a  tassametro  (taxi)  in  base  all’indice 
nazionale ISTAT presentata dal Presidente della Cooperativa “TAXI COOP EMPOLI Scarl” 
in data 12.11.2019 (assunta al prot. 79329);

RAVVISATA la  necessità  di  procedere  all’adeguamento  secondo  quanto  richiesto  dalla 
Cooperativa “TAXI COOP EMPOLI Scarl”, poiché dall’anno 2011 ad oggi le tariffe non 
sono state allineate all’aumento inflattivo ISTAT e sono rimaste pertanto invariate;

VERIFICATO che l’indicatore per la valutazione dell’aumento percentuale delle tariffe in 
oggetto è l’indice nazionale dei prezzi al consumo per l’intera collettività (NIC) 07- Settore  
Trasporti – 07.3.2.2 Trasporto Passeggeri su Taxi e che per il periodo gennaio 2011- ottobre 
2019 l’aumento inflattivo per tale indicatore è quantificato da Istat in +13.2%;

CONSIDERATO  che  la  Giunta  Comunale  ha  esaminato  le  tariffe  elaborate  dalla 
Cooperativa Taxi Coop Empoli  Scarl e con Informativa Interna n.567 dell’11/12/2019 ha 
disposto che gli adeguamenti tariffari non debbano superare l’aumento inflattivo quantificato 
da ISTAT in +13.2% e che si  debbano quotare ed inserire due nuovi  percorsi  a prezzo 
prestabilito  per  le  tratte  “Stazione  FS  –  Polo  tecnologico”  e  “Stazione  FS  –  Polo 
Industriale”;

ACQUISITO  agli  atti  il  verbale  della  riunione  tenutasi  in  data  29/09/2020  con  i 
rappresentanti della cooperativa Taxi Coop Empoli Scarl, dal quale si evince che le nuove 
tariffe per i percorsi prestabiliti sono state già sottoposte ad una prima valutazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale e che contestualmente sono state concordate le modalità di 
aggiornamento e piombatura dei tassametri in uso sui taxi in servizio nel Comune di Empoli;

VISTA la nuova proposta di tariffe a prezzo prestabilito presentata dalla Cooperativa Taxi 
Coop Empoli Scarl in data 29/09/2020, prot. n. 60147;

VISTO il nuovo tariffario 2020-2021 elaborato e allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

DATO ATTO che le nuove tariffe 2020-2021 entreranno in vigore con l’approvazione e la 
successiva pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto, ovvero una volta eseguite le 
operazioni  di  aggiornamento  e  sigillatura  dei  tassametri  secondo  le  modalità  operative 
concordate con la Cooperativa Taxi Coop Empoli Scarl e considerata la successiva attività di 
vigilanza che sarà svolta dal competente Comando di Polizia Municipale;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

dal  Dirigente  del  Servizio  II  –  SUAP,  Commercio  e  Edilizia  Privata,  Ing.  Alessandro 
Annunziati che entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49, 
comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente, come certificato nell’allegato al presente deliberato, dal Responsabile 
della Ragioneria;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE per l’anno 2020-2021, per le ragioni espresse in narrativa, le nuove 
tariffe a tassametro per le autovetture in servizio pubblico da piazza e le nuove tariffe a 
prezzo prestabilito, così come riportate nel nuovo tariffario 2020-2021 allegato al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale (ALLEGATO A);

2)  DI DARE ATTO  che  le  tariffe  di  cui  all’ALLEGATO A  entreranno  in  vigore  con 
l’approvazione e la successiva pubblicazione all’Albo Pretorio del presente atto, ovvero una 
volta eseguite le operazioni di aggiornamento e sigillatura dei tassametri secondo le modalità 
operative concordate con la Cooperativa Taxi Coop Empoli Scarl;

3) DI DISPORRE che, in base alle modalità operative concordate con la Cooperativa Taxi 
Coop Empoli Scarl, in ogni caso in cui vi sia la necessità di provvedere all’aggiornamento 
del tassametro (aggiornamento tariffe, guasto tassametro, cambio vettura ecc.), sarà cura dei 
tassisti provvedere a proprie spese a far aggiornare e sigillare il tassametro da un elettrauto di 
fiducia,  purché  abilitato  e  in  possesso  di  regolare  licenza  e  che  rilasci  loro  idonea 
attestazione.

4) DI DARE ATTO che la successiva attività di vigilanza sulla corretta applicazione delle 
tariffe di cui sopra sarà svolta dal competente Comando di Polizia Municipale;

5) DI ALLEGARE  al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, il solo 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la certificazione del Responsabile 
della Ragioneria circa la non implicazione di riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli  Enti  Locali  –  T.U.E.L.  approvato  con D.Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente 
deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Indi la Giunta Comunale

in ragione dell’urgenza applicare fin da subito le nuove tariffe determinate;
con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2008 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente 
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


